_
•

•

ILJP
dos Militares do Estado do Piauí
INII ssa fine l  az 1 - S az a w-eaIiia a c! e -

ATA N° 001/2019 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS CONSELHEIROS DO

FUNDO DE SAÚDE DOS MILTARES DO ESTADO DO PIAUÍ PARA

DELIBERAÇÃO DOS ASSUNTOS EM PAUTA.

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às

08h00m, na sala de reunião do fundo de saúde dos militares do Estado do Piauí,

situado à Rua Padre Joaquim Nonato, 1477, bairro Cristo Rei, Teresina, Piauí,

reuniram-se os membros do Conselho Gestor, abaixo assinados e identificados, em

assembleia extraordinária para deliberação dos assuntos relacionados a alteração do

Regimento Interno do FUSAMPI. A reunião foi presidida pelo Substituto legal do

Presidente do Conselho Gestor, Cel. QOPM Erotildes Messias de Sousa Filho,

atual Chefe do Estado Maior da PMPI, CPF 412.136.103-20; Estiveram presentes

os seguintes conselheiros; Coronel Demetrius Rodrigues do Rego, RG

GIP10/9130, CPF 287.603.013-68, Representante do Corpo de Bombeiros Militar; ;

Cel RR Murilo Cesar Moura Pires de Melo, RG 10.2590-74 (PMPI), CPF

067.06.773-34, Representante da ADOMIP; Major QOPM Airtom de Sousa Oliveira,

RG 10.12131-98, CPF 800.328.263-20, Diretor de Saúde; Major QOPM Diego

Gomes Melo, CPF 628.276.423.87, Presidente da AMEPI; Sgt Luis Alberto Sena,

Presidente da ARBESSA, inscrito no RG sob o n° GIP.10/7153 (PMPI), e no CPF n°

239.933.243-15; Cabo PM Marcio Vieira da Silva, RG 1011009-93/PMPI, CPF

463.204.313-34, Presidente da ABECS. A reunião teve inicio com a apreciação das

propostas de alteração do Regimento Interno do FUSAMPI, tendo em vista a

necessidade premente de equilibrar as despesas gerais ás receitas do FUSAMPI, a

fim de continuar não só a funcionalidade, mas também a viabilidade financeira do

FUSAMPI, diante da crescente demanda de pedidos de benefícios por parte dos

associados; após as apreciações e discussões de praxe foi aprovada por

unanimidade a proposta de alteração do anexo I do art. 10 do FUSAMPI, conforme

segue abaixo:

ANEXO I DO ART. 10 DO REGIMENTO INTERNO

BENEFICIOS PRAZO DE CARENCIA DA CONCESSÃO OBSERVAÇÃO

ÓCULOS 18 MESES! 50% N/F TETO R$ 500,00 APROVADO

APARELHO AUDITIVO 06 ANOS / 50% N/F, TETO R$ 4.000,00
(BILATERAL; UNILATERAL R$ 2.000,00

NÃO COMTEMPLA
MANUTENÇÃO

APROVADO
APARELHO ORTOPEDICO

INDIVIDUAL: BOTAS,
PLAMILHAS, COLETES,

18 MESES APÓS A ÚLTIMA SOLICITAÇÃO NÃO COMTEMPLA
MANUTENÇÃO

APROVADO

f

,

•

•

111.3 vJE> C:b El SA.meir 11C7i
dos Militares do Estado do Piauí

LUVAS DE KbURAS,
MOBILIZADOR E

MEIAS DE COMPRESSÃO

'
NU

- """"'" -ae-- `"U€'w''`'""m
TIPOIA,

APARELHO
ORTOPEDICO/SISTEMA DE

LOCAÇÃO EM
COMODATO: CADEIRA DE

RODAS/H1GIÊNICA,
BASTÃO, CAMA

HOSPITALAR, MULETAS,
ANDADOR

18 MESES APÓS A ÚLTIMA SOLICITAÇÃO

NÃO CONTEMPLA CADEIRA E CAMA
MOTORIZADA

NÃO COMTEMPLA
MANUTENÇÃO

APROVADO

APARELHO RESPIRATÓRIO
NO SISTEMA COMODATO:

CPAP, INALADOR,
ASPIRADOR

CPAP: 36 MESES;
INALADOR E ASPIRADOR: 24 MESES

AUXILIO: 50% N/F, ATÉ TETO DE R$ 2.000,00

NÃO COMTEMPLA
MANUTENÇÃO

APROVADO

APARELHO ORTODÓSTICO
E DE CONTENÇÃO

UMA ÚNICA VEZ NÃO CONTEMPLA
MANUTENÇÃO

APROVADO
PRÓTESES: PT; PPR.

I

36 MESES CONTEMPLA MANUTENÇÃO
APROVADO

ENDODONTIA: CANAIS DE
MOLARES

12 MESES, EXCETO CASOS DE URGÊNCIA. APROVADO

PERIODONTIA GENGIVA E OSSO: 12 MESES, EXCETO
CASOS DE URGÊNCIA.

IMPLANTES DENTÁRIOS CARENCIA -6 ANOS
CONTEMPLA PELO SETOR ODONTOLÓGICO

FUSAMPI; NÃO CONTEMPLA REDE
PARTICULAR

NÃO CONTEMPLA
MANUTENÇÃO

APROVADO

ODONTOLOGIA
PREVENTIVA

NÃO CONTEMPLA APROVADO

CIRURGIAS NÃO ESTÉTICA NÃO CONTEMPLADAS PELOS ÓRGÃOS DE
SAÚDE DO ESTADO: PLAMTA/IASPI SAÚDE,

TABELA CBHPM

PAGAR VALOR MÁXIMO DE
80% DO VALOR DATABELA

CBHPM
APROVADO

REFRATIVA NÃO ESTÉTICA CARENCIA 6 ANOS. AUXÍLIO ATÉ O TETO
DE R$ 4.000,00

APROVADO

HOME CARE ATÉ 90 DIAS POR ANO APROVADO

FISIOTERAPIA EM
QUALQUER MODALIDADE

AUXÍLIO POR SESSÃO: R$ 50,00 POR
CESSÃO

ATÉ 3 PACOTES DE 12 SESSÕES ANO

APROVADO

EXAMES MÉDICOS AUXÍLIO: TABELA CBHPM - APLICAÇÃO
DEFLATOR 80% TABELA CBHPM

APROVADO

MEDICAMENTOS NÃO CONTEMPLA APROVADO

OXIGÊNIO ATÉ 3 CILINDRO DE 7M5 MÊS. APROVADO

INFILTRAÇÃO INTRA-
ARTICULAR

AUXILIO: R$ 80% DO VALOR DA TABELA
CBHPM

APROVADO

CIRURGIA ORTOGNÁTICA NÃO CONTEMPLA APROVADO
%

ATENDIMENTO EM CLINICA
NÃO CREDENCIADA PELO
PLAMTA / IASPI SAÚDE

APENAS EM CASOS DE
URGENCIA/EMERGENCIA- AUXÍLIO -

TABELA CBHPM - PAGRAR 80% DO VALOR
DA TABEL CBHPM

•

•

ILJP IN CIO 0 f20 E S.A wele V/ E
dos Militares do Estado do Piauí

•

Wl• 417 ~o aCIII .L. CD ar o ce cai e s. .e. auet — ~LM ~II ff C ..21 a IN 111.41atle Mi ..0 ..,

PASSAGENS AEREAS
APENAS EM CASOS DE

URGENCIA/EMERGENCIA, OBSERVADO OS
LIMITES FINANCEIROS

APROVADO

MATERIAIS CIRÚRGICOS
AUXILIO - NÃO COBERTO PELO

PLAMTA/IASPI SAÚDE
80% DO VALOR DA TABELA CBHPM

APROVADO

NPT - NUTRIÇÃO
PARENTERAL TOTAL

EM CASOS DE HOME CARE - AUXÍLIO
DEFINIDO PELO CONSELHO GESTOR

APROVADO

EXAMES PARA CONCURSO
PÚBLICO OU PRIVADO

NÃO CONTEMPLA APROVADO

TRATAMENTO POR
MÉDICO OU CLINICA

MÉDICA NÃO
CREDENCIADO PELO

PLAMTA/IASPI SAÚDE

NÃO CONTEMPLA.
EXCEÇÕES A CRITÉRIO DO CONSELHO

GESTOR

APROVADO

EXAMES COMPROVADOS
URGENCIA/EMERGENCIA

COBERTURA DE 80% DA TABELA CBHPM APROVADO

TRATAMENTO
ODONTOLÓGICO

REALIZADO PELO SETOR
ODONTOLÓGICO DO

FUSAMPI

NÃO SÃO CONTEMPLADOS EM REDE
PARTICULAR, COM EXCEÇÃO DO

INTERIOR.

IMPLANTES DENTÁRIOS SÃO REALIZADOS
EXCLUSIVAMENTE PELO SETOR
ODONTOLÓGICO DO FUSAMPI

APROVADO

OPCÃO POR
PROCEDIMENTO MÉDICOS

MENOS INVASIVOS

NÃO CONTEMPLA APROVADO

n

FERTILIZAÇÃO INVITRO CONTEMPLAÇÃO UMA ÚNICA VEZ
AUXÍLIO DE ATÉ R$ 3.000,00

APROVADO

TERAPIA COM DEPILAÇÃO
A LAZER (IPERTRICOSE)

ALTXL10 DE R$ 5.000,00, UMA ÚNICA VEZ APROVADO

APARELHO INTRAORAL
MANDIBULAR (TRAMENTO

DE APNEIA)

CARENCIA 36 MESES
AUXILIO 50% DA N/F COM TETO DE R$

2.000,00

APROVADO

CIRURGIA DE CATARATA AUXLIO CIRURGIA CATARA DE R$ 1.000,00 APROVADO.

INCLUSÃO DE
PENCIONISTAS

PARA SÓCIOS FALECIDOS, ATÉ UM ANO DA
DATA DA CERTIDÃO DE ÓBITO DO

ASSOCIADO, SEM CARENCIA.

APROVADO

Em seguida foi aprovada uma recomendação do Conselho Gestor para quando

houver pagamento de benefício em favor de associado que seria de competência do

PLAMTA/IASPI-SAÚDE, seja ajuizado ação de ressarcimento contra estes órgãos.

Concluído os trabalhos às 12h horas do mesmo dia. Eu, Cel. RR PM Antoni

Francisco Alves de Sousa. Lavro a presente ata que, depois de lida e achada

I.

•

•

IF 1.3 IN CO C» CO E 410X El E
dos Militares do Estado do Piauí

confo assinadrrier'Tfirm  lLsi" * ""

presentes membros do Conselho Gestor.

San" le-~ma Miei ase dl -
, e por todos os

Cel QOPM QOPM EROTIL MESSIAS DE SOUSA FILHO

Chefe do Eg aior da PMPI

CPF i .103-20

Coro

RG G

50-1
Rodrigues do Rego

30, PF 287.603.013-68

Representante do Corpo de Bombeiros Militar

Cel RR Murilo Cesar Moura Pires de Melo

Representante da ADOMIP

Major QOPM Airtom de Sousa Oliveira

Diretor de Saúde

RG 10.12131-98, CPF 800.328.263-20

Major QOP •lego Gomes Melo,

F 628.276.423.87,

Presidente da AMEPI

,u1s Alát-i\D
Sub PM Luis Alberto Sena

Presidente da ARBESSA

RG: GIP. 10.7153 (PMPI): CPF: 239.933.243-15

Cabo arcio Vieira da Silva

RG 1011009- 3/PMPI, CPF 463.204.313-34,

Representante da ABECS

•

J)